<sup>304</sup> Christine DE PISAN : « Epistre a Maistre Pierre Col, Secretaire du Roy Nostre Sire », *Le débat sur le Roman de la Rose*, op. cit., p. 135.

sens toujours renouvelés qui pervertissent, à ses yeux, les notions stables et clairement définies du bien et du mal.

Le jugement de Christine semble s'apparenter avec la pensée thomiste dans la mesure où il établit un lien indissociable entre l'acte de juger et des concepts moraux qui relèvent du bien et du mal, conformément à l'analyse qu'en fait Thomas d'Aquin :

Mais dans le jugement que nous portons sur les personnes, il faut considérer surtout le bien et le mal chez celui qui est jugé ; car le jugement porté le rendra honorable s'il est bon ; méprisable s'il est mauvais. C'est pourquoi nous devons nous efforcer de porter sur autrui un jugement favorable, à moins que nous n'ayons un motif évident en sens contraire. Quant à l'homme qui juge, le jugement faux qu'il porte en bonne part ne constitue par un mal pour son intelligence, pas plus que la connaissance des singuliers contingents n'appartient, de soi, la perfection de son intelligence ; cela contribue davantage au bien de ses dispositions affectives<sup>305</sup>.

(Ad secundum dicendum quod aliud est iudicare de rebus, et aliud de hominibus. In iudicio enim quo de rebus iudicamus non attenditur bonum vel malum ex parte ipsius rei de qua iudicamus, cui nihil nocet qualitercumque iudicemus de ipsa, sed attenditur ibi solum bonum iudicantis si vere iudicet, vel malum si falso; *quia verum est bonum intellectus, falsum autem est malum ipsius*, ut dicitur in VI Ethic. Et ideo unusquisque debet niti ad hoc quod de rebus iudicet secundum quod sunt. Sed in iudicio quo iudicamus de hominibus praecipue attenditur bonum et malum ex parte eius de quo iudicatur, qui in hoc ipso honorabilis habetur quod bonus iudicatur, et contemptibilis si iudicetur malus. Et ideo ad hoc potius tendere debemus in tali iudicio quod hominem iudicemus bonum, nisi manifesta ratio in contrarium appareat. Ipsi autem homini iudicanti, falsum iudicium quo bene iudicat de alio non pertinet ad malum intellectus ipsius, sicut nec ad eius perfectionem pertinet secundum se cognoscere veritatem singularium contingentium, sed magis pertinet ad bonum affectum<sup>306</sup>.)

Pour Christine, le mauvais jugement porté sur les femmes pousse les clercs à la diffamation. Il relève de la fraude car il constitue un préjudice.

De ce fait, les erreurs d'interprétation se multiplient, à ses yeux, et sont virtuellement ou potentiellement présentes à chaque fois que Jean de Meun n'assume pas, *in persona*, par une glose, le discours d'une allégorie. Le préjudice, relève alors de la fraude sur le plan politique et intellectuel. Il s'agit, selon elle, d'une fraude au niveau de la connaissance car elle porte atteinte à l'équilibre du corps politique à travers le refus d'admettre tous les bienfaits dont les femmes se montrent capables.